In legatō gñali nō cōprehēdunt uenalia. l. ga
nerali. §. uxori cū si. de usus. le. hoc uez ubi sūt
aliqz in quibus legatū pōt subsistere. sed si omia
testatorū essēt uenalia tūc caū ne legatū sit i uci
le etiā uenalia cōtinent tex. e. sing. fm uez intel
lectū i. l. pedicul. §. itē cū qrit de au. et ar. leg.

Rogat quis hereditatē restituere ei a quo il
lā accepit et ponit tpus quo fieri debet restitu
tio de quo tempore intelligitur dic de tempore

mortis rogati. casus e sing. i. l. filia de usuf. leg.
Conceptus post mortem aui nec iure ciuili
nec ptorio adire potest hereditate. l. ticius. ff.
de suis et legi. l. i. §. si quis p. ximus uide cogna.
isti. de hereditate ab inte. b. §. cum aut. l. si quis
filiu. C. de inoffi. testa. et doc. in. l. qui se patris
fallit in iure patronatus ad quod ad mittitur ex
propria persona etiam conceptus post mortem
aui casus est unicus et sing. quem ego solus po.
dero in. l. paulus el. i. de bonis libertorum.

Testator mandat uai ecclesiam fieri in do.
mibus sui testatoris. sicra oratoria non possunt
fieri sine episcopi auctoritate in autetica de ec.
cle. ti. per totum. heres requirit episcopum qui
recusat licenciam sibi concedere q. fiat ecclesia
in illa domo sed uale q. fiat in alia domo unde
dicit uendis istam et emas talez ex qua costru.
as an heres incidit in penam a testatore adiecta
casus est sing. quem bene noto in. l. testamento
quidam la grande. ff. de condi. et demon. ita eni
allegat Bal. fm quem ego consului in. l. unica. C.
de hiis qui pene nomine.

Lego optionem unius ex tribus rebus omni
no conformibus et non differentibus exepulum
in tribus tazzeis argenteis an ualeat hoc legatu
dic q. quo ad optionem non ualeat sed bene pot.
heres dare quam uult casus est sing. in. l. cu au.
rum. §. sed si argenti iuncta glosa in uerbo ticio
. ff. de aur. et ar. leg. et per hunc textum decisi
causaz unius canonicatus michi comissam nam
erat ibi statutum q. antiquior canonicus possit
optare prebendam uacantem de quo in. c. fi. de
consue. in. vi. accidit q. decesserunt duo canoni.
ci habentes duas prebendas in nibillo differen.
tes unus optauit unam ex illis et eandem accep.
tauit unus alius ratione consuetudinis tamen p.
istum tex. determinauit q. non caderet optacio
cum nulla esset inter illa differentia.

Lego ticio fundum et si heres eum non sol.
uerit grauo eum de soluendo centuz nomine pe.
ne ticio. moritur ticius. an transmittat legatum
cum conditione pene dic q. non duo sunt tex.
in. l. si penam alius in. l. sine presumptione. ff.
quando dies lega. ced. et iste est unicus casus in
quo accessorium non sequitur naturam princi.
palis.

Quidam doctor decessit cum tali testamen.
to lego ticio omnes libros meos et iforciatu ac.
cidit q. inter libros sunt tria uolumina inforci

ati an uideatur legatum unum inforciatum an
omnia uolumina dic q. ibi in eadem oratione
coniungitur legatum generis et legatu. speciei
contentum sub illo genere tali casu non uenit
alia species q. expressa etiaz si sit similis textus
est expressus in. l. heres meus. §. duo testes de
leg. iiii. et. l. i. §. item duo de aur. et ar. leg. uide
Bar. in. l. quesitum. §. si quis fundam de fun. do
instruc. pro eorum declaratione.

Quidam fecit duo testimenta et in primo
legat omnes libros suos ticio in secundo dicit no.
lo per hoc secundo derogari legato facto ticio
in primo testamento quero an in legato ueniat
soliis hii libri quos testator habebat tepore te.
stamenti primi an uero eria illi quos habet tem.
pore secundi. dic q. tempus primi inspicitur. ca.
sus est in. l. aurelius. §. testamento de libe. le. et
sic habes allegare legatum factum in testamen.
to primo et reuocatum in secundo non habet ma.
iorem potenciam inclusiuam q. haberet pmitus
in testamento primo quod nota ad. l. si ira. ff. de
aur. et ar. leg.

Ubi legatur res ad tempus soluenda cuius p.
cium tempore uariata inspicitur tempus soluti.
onis non testamenti casus est sing. in. l. cuz cer.
tum. ff. de aur. et ar. leg. nisi heres fuerit in mo.
ra soluendi quia tunc inspicitur tempus magis
preiudiciale. l. uinum. ff. si certum petatur.

Explicunt Singularia notabilia cum additioni.
bus in locis suis iuxta alphabeti ordinez inserti
famosissimi utriusq. iur. Monarche domini Lu.
douici Pontani de Roma qui suo tempore fuit
Auditor Rote et Aplice sedis Prothonotarius

Registrum horum singularium

Primum uacat.
Incipiunt.
Alias.
Appellacio.
Creditori.
Habes.
Questionis.
§. quesitum.
C. §. morte.
Forum.
Pone.
Illas.

Incipit.
Non petit.
q. aut.
Nobilitas.
Et cle.
Absens.
Affligi.
Sequitur.
Induci.
Videlicet.
Ipsum.
Sumus.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Smolna L. Doyca — 6 gntozny.

Trattato di S. Agostino

Faint, illegible text in the left column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text in the right column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

11

Ad Reuerendissimum in xpo patrem et domi-
num dñm. L. Ep̄m Tusculanum. S. R. E. Cardi-
nalem de Vrsinis. D. N. p̄pe Camerariū. Trac-
tatus de successione ab intestato editus per
R. P. D. Nicolaum de Vbaldis de Perusio doc-
torem in utroq; iure clarissimum Sacri palatii
Apostolici causarum Auditorem. zc.

Probemium.

Referēti Moysi causaz filiarū Salphaad ad
iudicium domini petentium ad parētis successio-
nem admitti. Rñsum tradit a dño iustā rem po-
stulāt filie Salphaad. da eis possessionē inter co-
gnatos patris sui et ei in hereditate succedant.
Statuente iam tunc legem uniuersalem heredi-
tarie successiōis filiis Israhel hiis uerbis. Homo
cum mortuus fuerit absq; filio ad filiā eius trā-
sibit hereditas. Si filiam non habuerit habebit
successores fratres suos. q; si fratres nō fuerint
dabitur hereditatem fratribus patris eius. Sin au-
tem nec patruos habuerit dabitur hereditas hiis
qui proximi sunt. Eritq; hoc filiis israhel sanctū
l. perpetua. Numeri. xxvii. c. Omnipotēs enim
deus cum creasset celum et terrā et que sub eo
sunt cuncta hominū dirioni subiecisset uoluit tā-
te quoq; necessitati prouidere. ne de cetero de
successione defuncti ulla oriretur inter relictos
controuersia. Cui rei et lex. xii. tabularū suffra-
gari atq; adberere facile dinoscit. quin et diuer-
sa senatusconsulta. Varia prudentum responsa.
Edicta pretorum. Imperatorum sanctiones atq;
decreta. et nouelle constiturōnes. Addendo cor-
rigendo et emendando. successiōis hmōi mate-
riam longe lateq; tractauere. Verum ita implici-
te et sparsim ut relicta potius uideatur doctori-
bus occasio confuse disputationis q; clare decisi-
onis. Hanc igitur prouinciam etsi supra uires in-
genioli mei esse non ignorem assumere placuit.
ut pote qui aliquando meminerim me in studio
perusino decretalem reperēs bonifacianam si pa-
ter. quantum studia illa nostra et etas patieban-

tur. testamentariam successionem enucleare. et
ante oculos ponere pro uiribus conatus atq; eni-
sum fuisse. Eam nunc proximis superioribus fe-
riis quibus datum est paululum a strepitu iudi-
ciario et causarum discussione secedere. nō sine
diligenti inuestigatione et studio contextam et
deinceps cum aliquid ocii publicis negociis sub-
trahere licuit emendatam atq; digestam exigu-
um quidem opus et tua forsā minus dignū ex-
cellentia. cui potius dicere possum et debeo q; p̄-
stantissimo nomini tuo. qui pro suis erga me et
ubaldorum familiam immortalibus meritis om-
ne meum studium quantuluncunq; est labores
et uigilias iure optimo sibi iam pridem uendica-
uit. Nam ut taceā ad presens antiquissimā Vr-
sinorum profāpīam que non Rome modo i qua
felicissimo statu diu floruit. sed Italie et extera-
rum quoq; nationum bellice rei gloria et littera-
rum studiis domi milicieq; decus atq; ornamen-
tum clarissimum semper extitit. Tu patrum re-
uerendissime prestantissimo ingenio et dignita-
te clarissimis artibus summo studio et labore cō-
paratis exornas. auges. illustras. atq; instauras.
Romanum illud nomen cui olim teste Cicerone
pro Aulo Cluentio nil fuit antiquius q; legibus
uiuere. nihil utilius q; legibus gubernari. nihil e-
contra indignius in ea ciuitate que legibus tene-
tur discedi a legibus. illud enim uinculum urbis
rome. hoc fundamētum libertatis. hic fons equi-
tatis. Mens et animus et consilium et sententia
ciuitatis posita est in legibus. Et ut corpora no-
stra sine mente sic ciuitas sine lege suis partibus
et neruis ac sanguine et membrīs uti non potest.
Legum ministri magistratus. Legum interptes
iudices. Legum deniq; idcirco serui sumus ut li-
beri esse possimus. Quamobrem ad ipsum legum
tractatum ueniam. qui si iudicio tuo probarus
extiterit non modo non multitudinis sed nedo-
ctorum quidem aurium iudiciū formidabit. Da-
tū in uigilia p̄thecostes. Anno dñi. M. CCCC
LXXII. Die. XVI. Maii. zc.